BC-01

December - Examination 2022

B.Com. (Part I) Examination

Financial Accounting (वित्तीय लेखांकन)

Paper: BC-01

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7\times2=14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TR-395 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What is Debit note ? नाम पर्ची क्या है ?
 - (ii) Ram purchased goods of ₹ 8,000 at 10% trade discount from Shyam. Goods at ₹ 1,700 returned to Shyam at it was defective. At which figure Ram will record the transaction in purchase book?

राम ने ₹ 8,000 का माल 10% व्यापारिक बहे पर श्याम से खरीदा। माल खराब होने के कारण इसमें से ₹ 1,700 मूल्य का माल श्याम को वापस लौटा दिया। राम किस रकम पर क्रय पुस्तक में लेखा करेगा ?

(iii) Discount to customer ₹ 300 but credited in his account ₹ 150. What will be the rectification entry ?

एक ग्राहक को ₹ 300 का बट्टा दिया गया तथा उसके

एक ग्राहक को ₹ 300 का बट्टा दिया गया तथा उसके खाते में ₹ 150 ही क्रेडिट किए गए। इसकी क्या सुधार प्रविष्टि होगी ?

(2) <u>TR-395</u>

- (iv) Rate of depreciation WDV @ 20%, cost ₹ 1,00,000, Residual value at end of useful life is ₹ 40,960. Find out useful life of asset in years.
 - मूल्यह्रास दर क्रमागत विधि से 20%, लागत मूल्य ₹ 1,00,000 तथा जीवनकाल के अन्त में अविशष्ट मूल्य ₹ 40,960 है। सम्पत्ति का जीवनकाल वर्षों में ज्ञात कीजिए।
- (v) Explain error of omission. भूल सम्बन्धी अशुद्धि समझाइए।
- (vi) Narrate the accounts to be opened under stock and debtors method in branch accounting. ब्रांच लेखांकन में देनदार एवं स्टॉक विधि में खोले जाने वाले खाते बताइए।
- (vii) Write the names of methods of preparation of trial balance.

तलपट बनाने की विधियों के नाम लिखिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Write short note on Conventions of Accounting. लेखांकन की परम्पराओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Mention names of different methods of charging depreciation on fixed assets.
 स्थायी सम्पत्तियों पर मूल्यह्मस काटने की विभिन्न पद्धतियों के नाम लिखिए।
- 4. Explain the difference between Trading and Profit & Loss Account.

 व्यापारिक खाते एवं लाभ-हानि खाते के अन्तर को समझाइए।
- 5. Rectify the following: निम्नलिखित का सुधार कीजिए:
 - (i) An entry for the goods sold to Madhav for
 ₹ 204 was posted to his account as ₹ 240.
 माधव को बेचे गए ₹ 204 की प्रविष्टि की खतौनी उसके
 खाते में ₹ 240 से की गयी।
 - (ii) ₹ 550 received from Sohan credit to Mohan as ₹ 750.
 सोहन से प्राप्त ₹ 550 की राशि मोहन के खाते में ₹ 750 से क्रेडिट कर दी गई।
 - (iii) Sales of old furniture for ₹ 350 to Old Wares Stores was recorded in sales book. Book value of the furniture was ₹ 500.
 ओल्ड वेयर स्टोर्स को बेचे गए ₹ 350 के पुराने फर्नीचर को विक्रय पुस्तक में लिखा गया। फर्नीचर का पुस्तक मुल्य ₹ 500 था।

(4)

BC-01/8

(iv) The total of purchases book was ₹2,000 short.

क्रय पुस्तक का योग ₹ 2,000 से कम लगाया गया।

6. A machine was purchased on 1.4.2010 amounting to ₹ 1,92,000. The depreciation was charged @ 15% p.a. by WDV method. On 1.4.2013 it was decided to change by the method and rate of depreciation to 10% p.a. on the straight line method with respective effect from 1.4.2010. The difference in depreciation to be adjusted in Machinery A/c on 1.4.2010. Prepare Machinery A/c for the year 2013-14. Working should from the part of your answer.

एक फर्म ने एक मशीन 1.4.2010 को ₹ 1,92,000 में क्रय की। वह 15% प्रतिवर्ष की दर के क्रमागत ह्यस पद्धित से ह्यस लगाती है। 1.4.2010 से संबंधित प्रभाव के साथ सीधी रेखा पद्धित पर 10% प्रति वर्ष 1.4.2013 को यह तय किया गया कि ह्यस की विधि एवं दर में परिवर्तन कर दिया जाए। 1.4.2013 को मशीन खाते में समायोजित की जाने वाली ह्यस राशि के अन्तर को समायोजित कीजिए तथा वर्ष 2013-14 का मशीन खाता बनाइए। कार्य टिप्पणी आपके उत्तर का भाग हो।

- 7. Distinguish between Normal and Abnormal Loss. Also explain their accounting treatment to be made in the books of consignor.
 सामान्य एवं असामान्य हानि में अंतर बताइए। प्रेषक की पुस्तकों में किए जाने वाले इनके लेखा व्यवहार को भी समझाइए।
- 8. What do you mean by Joint Venture? How joint venture differs from consignment and partnership? Explain.

संयुक्त साहस से आपका क्या अभिप्राय है ? संयुक्त साहस, प्रेषण एवं साझेदारी से किस प्रकार भिन्न है ? समझाइए।

9. Write short note on Stock and Debtors method of Branch accounting.

शाखा लेखांकन की स्टॉक एवं देनदार विधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) Concepts of Accounting लेखांकन की अवधारणाएँ
- (b) Trial Balance Agreement is proof of accuracy of books, if not, explain. तलपट का मिलान लेखा पुस्तकों की शुद्धता का प्रमाण है, यदि नहीं, तो समझाइए।

(5) TR-395 Turn Over

(6)

TR-395

11. Prepare Profit and Loss Account from the following:

(i) Gross Profit	1,00,000			
(ii) Rent paid	18,000			
(iii) Discount allowed	7,000			
(iv) Commission received	6,000			
(v) Carriage inward	9,000			
(vi) Package Expenses	11,000			
(vii) Bank charges	2,000			
(viii) Bad debts	13,000			
निम्नांकित से लाभ-हानि खाता बनाइए :				
	₹			
(i) सकल लाभ	₹ 1,00,000			
(i) सकल लाभ (ii) किराया चुकाया	•			
•	1,00,000			
(ii) किराया चुकाया	1,00,000 18,000			
(ii) किराया चुकाया (iii) बट्टा दिया	1,00,000 18,000 7,000			
(ii) किराया चुकाया (iii) बट्टा दिया (iv) कमीशन प्राप्त किया	1,00,000 18,000 7,000 6,000			
(ii) किराया चुकाया(iii) बट्टा दिया(iv) कमीशन प्राप्त किया(v) आवक गाड़ी भाड़ा	1,00,000 18,000 7,000 6,000 9,000			
 (ii) किराया चुकाया (iii) बट्टा दिया (iv) कमीशन प्राप्त किया (v) आवक गाड़ी भाड़ा (vi) पैकिंग खर्च 	1,00,000 18,000 7,000 6,000 9,000 11,000			

12. The following information is supplied to you : आपको निम्न सूचनाएँ दी गई हैं :

Name of	Balance on	Sales during	Cash received	Discount allowed
Debtor	1st April, 2005	April, 2005	during April, 2005	during April
	₹	₹	₹	₹
A	680	800	750	10
В	920	600	300	_
С	730	900	720	10
D	425	300	200	_
Total	2,755	2,600	1,970	20

Give the accounts of individual customers and the total Debtors Account and prove that the posting is correct.

ग्राहकों के व्यक्तिगत खाते एवं कुल देनदार खाता बनाइए तथा खतौनी की शुद्धता को सिद्ध कीजिए।

13. How many types of errors are there in accounts? Explain with examples.

बहीखाते में अशुद्धियाँ कितने प्रकार की होती हैं ? उदाहरण सहित बताइए।

BC-01/8

(8)

TR-395

₹